ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

EDG.                                                                                             Página 1 de 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

PR
O

TO
C

O
LO

Projeto de Lei
Projeto Dec. Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento

 X Indicação
Moção
Emenda
Substitutivo
Redação Final

N.º 62/2015

AUTORA: vereadora Nadiley Soares Teixeira

Indica ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício,

Zulmar Curzel, com cópias ao Excelentíssimo senhor

governador do estado, Pedro Taques, secretário chefe da

casa civil, Paulo Cezar Zamar Taques, secretário de

estado de segurança pública de MT, senhor Maruro Zaque

de Jesus, deputado federal Ságuas Moraes, e presidente

da assembleia legislativa - MT, a necessidade e

oportunidade de viabilizar recursos para construção de um

novo prédio para o quartel da policia militar, Comando

Regional VIII em Juína.

  A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício, Zulmar

Curzel, com cópias ao Excelentíssimo senhor governador do estado, Pedro Taques, secretário chefe da

casa civil, Paulo Cezar Zamar Taques, secretário de estado de segurança pública de MT, senhor Maruro

Zaque de Jesus, deputado federal Ságuas Moraes, e presidente da assembleia legislativa - MT, sobre a

necessidade e oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

Após anos trabalhando em uma edificação de madeira, remendada e sendo comida por

cupins, o comando iniciou a construção das novas salas, mas ficou apenas na base estrutural e sem

condições de levar avante por falta de verba.

Hoje o Comando da policia militar trabalha no segundo piso de um prédio alugado no

centro da cidade, sem pátio ou local adequado para estacionamento das viaturas.

A polícia militar precisa ter condições para trabalhar. O Comando Regional VIII atende

toda a região, com mais de sete municípios e distritos que somam mais de 200 mil habitantes, portanto é

de primordial importância fortalecer a instituição polícia militar para oferecer melhores condições de

trabalho e qualidade de segurança a comunidade.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

EDG.                                                                                             Página 2 de 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

Peço apoio na matéria e sua aprovação.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 23 de fevereiro de 2015.

Nadiley Soares Teixeira

Vereadora